Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE POMBAL
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Edital n.º 3/AM/2020

Maria Fernanda Lopes Guardado Marques, Presidente da Assembleia Municipal de Pombal:

Torna público, nos termos e para efeitos no artigo 56º do Regime Jurídico das Autarquias Locais,

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, o teor das deliberações tomadas por esta

Assembleia Municipal na sua reunião ordinária de dia 30 de setembro de 2020.

Mais faz saber que a respetiva ata, com o n.º 3, ficará disponível em www.cm-pombal.pt.

Pombal, 6 de outubro de 2020

A Presidente da Assembleia Municipal,

Membro da Assembleia Municipal de Pombal

(Maria Fernanda Lopes Guardado Marques, Dr.ª)

Página 2 de 3

ASSUNTO

DELIBERAÇÃO
TOMADA

RESULTADO DA
VOTAÇÃO

Leitura e discussão da informação do Presidente da Câmara;

Aprovado
Maioria, com 3

abstenções, em virtude
de ausência da sessão

Leitura / resumo do expediente recebido e cumprimento de
formalidades legais

A Assembleia
tomou

conhecimento

Leitura e discussão da informação do Presidente da Câmara
A Assembleia

tomou
conhecimento

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre o pedido de autorização para reforço de dotações no
PPI para os anos de 2021 e 2022 e criação de novos
projectos;

Aprovado
Maioria, com 10

abstenções

Apreciação da informação do Auditor Externo, ao abrigo da
alínea d) do n.º 2 do art.º 77.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de
setembro (1.º semestre de 2020);

A Assembleia
tomou

conhecimento

Apresentação e discussão da proposta da Câmara sobre os
Encargos com a Educação – Ano letivo 2020/2021 – Para
conhecimento;

A Assembleia
tomou

conhecimento

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a Aquisição de Combustíveis a Granel para o ano
2021 – Pedido Autorização de Despesa e Assunção de
Compromissos Plurianuais para Exercícios Seguintes;

Aprovado

Unanimidade

Apresentação e discussão do Relatório de Execução
Orçamental da PMUGest – Pombal Manutenção Urbana,
E.E.M. - 2.º Trimestre de 2020 - Para Conhecimento

A Assembleia
tomou

conhecimento

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a fixação da percentagem de participação no IRS para
o ano de 2021;

Aprovado

Unanimidade

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a fixação da taxa do Imposto Municipal sobre
Imóveis, relativa ao ano de 2020;

Aprovado

Unanimidade

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a fixação da redução da taxa do Imposto Municipal
sobre Imóveis, de acordo com o n.º de dependentes, relativo
ao ano de 2020;

Aprovado

Unanimidade

Página 3 de 3

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a fixação da percentagem de majoração da taxa do
Imposto Municipal sobre Imóveis aplicável a prédios
urbanos degradados, relativa ao ano de 2020;

Aprovado

Unanimidade

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a fixação da percentagem de majoração do Imposto
Municipal sobre Imóveis aplicável a prédios rústicos em
situação de abandono, relativa ao ano de 2020;

Aprovado Unanimidade

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre o estabelecimento da Taxa Municipal de Direitos de
Passagem a vigorar no ano de 2021;

Aprovado Unanimidade

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a adesão do Município de Pombal ao “Pacto de
Autarcas em Matéria de Clima e Energia”

Aprovado Unanimidade

Apresentação das normas de participação para o Orçamento
Participativo 2020 – Para conhecimento

A Assembleia
tomou

conhecimento

Apresentação, discussão e votação da proposta do Plano
Municipal de Emergência de Proteção Civil de Pombal

Aprovado Unanimidade

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
sobre a aquisição de prédio urbano para afetar à expansão
do Parque Industrial Manuel da Mota –  impossibilidade
material de celebração do contrato definitivo de compra e
venda

Aprovado
Maioria, com 1

abstenção

Apresentação, discussão e votação da proposta da Câmara
Programa de Apoio ao Funcionamento da Unidade de Saúde
Familiar - Pombal Oeste (USF Pombal Oeste) | Minuta de
Contrato Interadministrativo;

Aprovado Unanimidade

Apresentação, discussão e votação dos pedidos de apoio das
Juntas de Freguesia do Concelho de Pombal Aprovado

Maioria, com 1
abstenção

Listagem de Apoios atribuídos às Juntas de Freguesia para
cumprimento do n.º 4 do artigo 7.º do Regulamento de
Atribuição de Apoios às Freguesias

A Assembleia
tomou

conhecimento